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  Календарно-тематическое планирование  

1 класс 
Номер 

урока 

Тема урока Дата план Дата 

факт 

Давайте познакомимся (3 ч) 

1.  Как работать с учебником. Я и мои друзья   02.09-06.09  

2.  Материалы и инструменты. Организация рабочего места 09.09-13.09  

3.  Что такое технология 16.09-20.09  

Человек и земля (21 ч) 

4.  Природный материал. Изделие: «Аппликация из листьев» 23.09-27.09  

5.  Пластилин. Изделие: аппликация из пластилина «Ромашковая 

поляна» 30.09-04.10 
 

6.  Пластилин. Изделие: «Мудрая сова» 07.10-11.10  

7.  Растения. Изделие: «Получение и сушка семян». 14.10-18.10  

8.  Растения. Проект «Осенний урожай». Изделие: «Овощи из 

пластилина» 21.10-25.10 
 

9.  Бумага. Изделие: «Волшебные фигуры» 28.10-01.11  

10.  Бумага. Изделие:    «Закладка из бумаги» 11.11-15.11  

11.  Насекомые. Изделие: «Пчёлы и соты» 18.11-22.11  

12.  Дикие животные. Изделие: «Коллаж» 25.11-29.12  

13.  Новый год. Изделие: «Украшение на ёлку» 02.12-06.12  

14.  Домашние животные. Изделие: «Котёнок» 09.12-13.12  

15.  Такие разные дома. Изделие: «Домик из веток». Экскурсия  по  

улицам  нашего  города.  Такие  разные  дома 16.12-20.12 
 

16.  Посуда. Изделия: «Чашка»,   «Сахарница» 23.12-27.12  

17.  Посуда. Изделие:   «Чайник». Фарфоровое производство в 

Дулево 13.01-17.01 
 

18.  Свет в доме. Изделие: «Торшер» 20.01-24.01  

19.  Мебель. Изделие: «Стул» 27.01-31.01  

20.  Одежда, ткань, нитки. Изделие: «Кукла из ниток». Женский 

костюм Московской губернии 03.02-07.02 
 

21.  Учимся шить. Изделия: «Строчка прямых стежков», «Закладка с 

вышивкой» 10.02-14.02 
 

22.  Учимся шить. Изделия:   «Строчка стежков с перевивом 

змейкой», «Пришиваем пуговицу с двумя отверстиями»   24.02-28.02 
 

23.  Учимся шить. Изделия:   «Строчка стежков с перевивом 

спиралью»,    «Медвежонок». Вышивка в народном костюме 

Московской губернии 02.03-06.03 

 

24.  Передвижение по земле. Изделие: «Тачка» 09.03-13.03  

Человек и вода (3 ч) 

25.  Вода в жизни человека. Вода в жизни растений. Изделие: 

«Проращивание семян» 16.03-20.03 
 

26.  Питьевая вода. Изделие: «Колодец» 30.03-03.04  

27.  Передвижение по воде. Изделия: «Кораблик из бумаги»,  «Плот» 06.04-10.04  

Человек и воздух (3 ч) 

28.  Использование ветра. Изделие: «Вертушка» 13.04-17.04  

29.  Полёты птиц. Изделие: «Попугай» 20.04-24.04  

30.  Полёты человека. Изделия: «Парашют», «Ракета». Королёв – 

город ракетостроения 27.04-01.05 
 

Человек и информация (3 ч) 

31.  Способы общения. Изделия: «Письмо на глиняной дощечке»,  

«Зашифрованное письмо» 04.05-08.05 
 

32.  Важные телефонные номера. Правила движения. Изделие: 

«Важные телефонные номера» 11.05-15.05 
 



33.  Компьютер 18.05-22.05  

 

  



Календарно-тематическое планирование 

2 класс 

 
Номер 

урока 

Тема урока Дата план Дата 

факт 

Здравствуй, дорогой друг (1 ч) 

1.  Как работать с учебником 02.09-06.09  

Человек и земля (23 ч) 

2.  Земледелие. Практическая работа "Выращивание лука" 09.09-13.09  

3.  Посуда.  Изделие «Корзина с цветами» 16.09-20.09  

4.  Посуда.  Изделие «Семейка грибов на поляне» 23.09-27.09  

5.  Посуда.  Изделие«Игрушка из теста» 30.09-04.10  

6.   Проект «Праздничный стол» 07.10-11.10  

7.  Народные промыслы.   Изделие «Золотая хохлома» 14.10-18.10  

8.  Народные промыслы. Изделие «Городецкая роспись» 21.10-25.10  

9.  Народные промыслы. Изделие  «Дымковская игрушка» 28.10-01.11  

10.  Народные промыслы. Изделие «Матрёшка». Сергиево-Посадская 

матрёшка 11.11-15.11 
 

11.  Народные промыслы. Изделие: пейзаж«Деревня»  18.11-22.11  

12.  Домашние животные и птицы.  Изделие  «Лошадка» 25.11-29.11  

13.  Домашние животные и птицы.  Изделие«Курочка из крупы» 02.12-06.12  

14.  Проект «Деревенский двор» 09.12-13.12  

15.  Новый год.   Изделия «Новогодняя маска»,  «Ёлочные игрушки из 

яиц» 16.12-20.12 
 

16.  Строительство.  Изделие «Изба» 23.12-27.12  

17.  В доме.  Изделие «Домовой» 13.01-17.01  

18.  В доме.  Проект "Убранство избы"  Изделие «Русская печь» 20.01-24.01  

19.  В доме.  Проект "Убранство избы"  Изделие «Коврик» 27.01-31.01  

20.  В доме.  Проект "Убранство избы"  Изделие «Стол и скамья» 03.02-07.02  

21.  Народный костюм. Изделие: композиция «Русская красавица». 

Народный костюм Московской губернии 10.02-14.02 
 

22.  Народный костюм. Изделие «Костюмы для Ани и Вани» 17.02-21.02  

23.  Народный костюм. Изделие «Кошелёк» 24.02-28.02  

24.  Народный костюм. Изделие «Салфетка». Вышивка в народном 

костюме Московской губернии 02.03-06.03 
 

Человек и вода (3 ч) 

25.  Рыболовство.  Изделие: композиция «Золотая рыбка» 09.03-13.03  

26.  Рыболовство. Проект «Аквариум» 16.03-20.03  

27.  Рыболовство. Изделие «Русалка» 30.03-03.04  

Человек и воздух (3 ч) 

28.  Птица счастья. Изделие «Птица счастья» 06.04-10.04  

29.  Использование ветра.  Изделие «Ветряная мельница» 13.04-17.04  

30.  Использование ветра.  Изделие «Флюгер» 20.04-24.04  

Человек и информация (3 ч) 

31.  Книгопечатание.  Изделие «Книжка-ширма» 27.04-01.05  

32.  Поиск информации в интернете 04.05-08.05  

33.  Поиск информации в интернете. Информация о городе Королёв 11.05-15.05  

Заключительный урок (1 ч) 

34.  Выставка работ   18.05-22.05  

  



Календарно-тематическое планирование  

3 класс 

 

Номер 

урока 

Тема урока Дата план Дата 

факт 

Здравствуй, дорогой друг (1 ч) 

1.  Как работать с учебником. Путешествуем по городу "Мой 

город Королёв" 

02.09.- 06.09  

Человек и земля (21 ч) 

2.  Архитектура. Изделие "Дом". Памятники архитектуры 

Подмосковья 09.09-13.09 

 

3.  Городские постройки. Изделие "Телебашня" 16.09-20.09  

4.  Парк. Изделие "Городской парк". Парки и скверы города 

Королёва 23.09-27.09 

 

5.  Проект "Детская площадка" Изделия "Качалка", 

"Песочница" 30.09-04.10 

 

6.  Проект "Детская площадка" Изделия "Игровой комплекс", 

"Качели" 07.10-11.10 

 

7.  Ателье мод. Одежда. Пряжа и ткани.  Изделия "Строчка 

стебельчатых  и петельных стежков" 14.10-18.10 

 

8.  Ателье мод. Одежда. Пряжа и ткани. Изделия "Украшение 

платочка монограммой" 21.10-25.10 

 

9.  Изготовление тканей.  Изделие "Гобелен" 28.10-01.11  

10.  Вязание. Изделие "Воздушные петли" 11.11-15.11  

11.  Одежда для карнавала. Изделия "Кавалер", "Дама" 18.11-22.11  

12.  Бисероплетение. Изделие: "Браслетик "Цветочки" 25.11-29.12  

13.  Кафе. Изделие: "Весы" 02.12-06.12  

14.  Фруктовый завтрак. Изделие: "Солнышко в тарелке" 09.12-13.12  

15.  Колпачок-цыплёнок. Изделие: "Колпачок-цыплёнок" 16.12-20.12  

16.  Бутерброды. Изделия: "Бутерброды" "Радуга на шпажке" 23.12-27.12  

17.  Салфетница. Изделия "Салфетница", "Способы складывания 

салфеток" 13.01-17.01 

 

18.  Магазин подарков. Изделие "Брелок для ключей" 20.01-24.01  

19.  Золотистая и соломка. Изделие: "Золотистая соломка" 27.01-31.01  

20.  Упаковка подарков. Изделие: "Упаковка подарков" 03.02-07.02  

21.  Автомастерская. Изделие: "Фургон "Мороженое" 10.02-14.02  

22.  Грузовик. Изделия: "Грузовик", "Автомобиль" 17.02-21.02  

Человек и вода (4 ч) 

23.  Мосты. Изделие "Мост" 24.02-28.02  

24.  Проект "Водный транспорт".  Изделия: "Яхта", "Баржа" 02.03-06.03  

25.  Проект "Океанариум" Изделие "Осьминог и рыбки" 09.03-13.03  

26.  Фонтаны. Практическая работа: "Человек и вода". Изделие: 

"Фонтан". Фонтаны Подмосковья 16.03-20.03 

 

Человек и воздух (3 ч)  
30.03-03.04 

27.  Зоопарк. Изделие: "Птицы" 30.03-03.04  

28.  Вертолётная площадка. Изделие: "Вертолёт "Муха" 06.04-10.04  

29.  Воздушный шар. Изделие: "Воздушный шар" 13.04-17.04  

Человек и информация  (5 ч) 

30.  Переплётная мастерская. Изделие: "Переплётные работы" 20.04-24.04  

31.  Почта. Изделие: "Заполняем бланк" 27.04-01.05  



32.  Кукольный театр. Проект "Готовим спектакль" 04.05-08.05  

33.  Проект "Готовим спектакль". Изделие "Кукольный театр" 11.05-15.05  

34.  Афиша. Изделия: "Афиша", "Программа" 18.05-22.05  

 

  



Календарно-тематическое планирование  

4 класс 

 
Номер 

урока 

Тема урока Дата план Дата 

факт 

Здравствуй, дорогой друг (1 ч) 

1.  Как  работать с учебником 02.09.-06.09.  

Человек и земля (21 ч) 

2.  Вагоностроительный завод. Изделия: "Пассажирский вагон" 09.09.-13.09.  

3.  Вагоностроительный завод. Изделия: "Ходовая часть (тележка)", 

"Кузов вагона" 

16.09.-20.09.  

4.  Полезные ископаемые. Изделие: "Буровая вышка" 23.09.-27.09.  

5.  Полезные ископаемые. Изделие: "Малахитовая шкатулка" 30.09.-04.10.  

6.  Автомобильный завод. Изделие: "Кузов КамАЗ" 07.10.-11.10.  

7.  Автомобильный завод. Изделие: "Кузов грузовика". 

Автомобильные заводы Московской области 

14.10.-18.10.  

8.  Монетный двор. Изделие "Стороны медали" 21.10.-25.10.  

9.  Монетный двор. Изделие "Медаль" 28.10.-01.11.  

10.  Фаянсовый завод. Изделие: "Основа для вазы" 11.11.-15.11.  

11.  Фаянсовый завод. Изделие: "Ваза". Фарфоровое производство в 

Дулева 

18.11.-22.11.  

12.  Швейная фабрика. Изделие: "Прихватка" 25.11.-29.11.  

13.  Швейная фабрика. Изделие: "Новогодняя игрушка" 02.12.-06.12.  

14.  Обувное производство. Изделие: "Модель детской летней обуви" 09.12.-13.12.  

15.  Обувное производство. Изделие: "Модель детской летней обуви" 16.12.-20.12.  

16.  Деревообрабатывающее производство. Изделие: "Технический 

рисунок лесенки-опоры для растений" 

23.12.-27.12.  

17.  Деревообрабатывающее производство. Изделие:  13.01.-17.01.  

18.  Кондитерская фабрика. Изделие "Пирожное "Картошка". 

Кондитерские фабрики Подмосковья 

20.01.-24.01.  

19.  Кондитерская фабрика. Изделие "Шоколадное печенье" 27.01.-31.01.  

20.  Бытовая техника. Изделие: "Настольная лампа" 03.02.-07.02.  

21.  Бытовая техника. Изделие: "Абажур. Сборка настольной лампы" 10.02.-14.02.  

22.  Тепличное хозяйство. Изделие "Цветы для школьной клумбы" 17.02.-21.02.  

Человек и вода (3 ч) 

23.  Водоканал. Изделие: "Фильтр для очистки воды" 24.02.-28.02.  

24.  Порт. Изделие: "Канатная лестница" 02.03.-06.03.  

25.  Узелковое плетение. Изделие: "Браслет" 09.03.-13.03.  

Человек и воздух (3 ч) 

26.  Самолётостроение. Ракетостроение. Изделие: "Самолёт" 16.03.-20.03.  

27.  Ракетоноситель. Изделие: "Ракетоноситель". Королёв - город 

ракетостроения 

30.03.-03.04.  

28.  Летательный аппарат. Изделие: "Воздушный змей" 06.04.-10.04.  

Человек и информация (6 ч) 

29.  Создание титульного листа. Изделие: "Титульный лист" 13.04.-17.04.  

30.  Работа с таблицами 20.04.-24.04.  

31.  Создание содержания книги 27.04.-01.05.  

32.  Переплётные работы. Изделие: "Книга "Дневник 

путешественника" 

04.05.-08.05.  

33.  Переплётные работы. Изделие: "Книга "Дневник 

путешественника" 

11.05.-15.05.  

34.  Подведение итогов года. Презентация выполненных работ 18.05.-22.05.  

 

  



 «ПРИНЯТО» 

Решением педагогического совета 

Протокол № 1 

от  «30»  августа 2019 г.  

 

 

 


